
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 

 
HOTĂRÂRE 

privind scoaterea din funcțiune în vederea valorificării și casării a mijloacelor fixe 
amortizate, precum și a obiectelor de inventar de mică valoare uzate, aflate în domeniul 

privat al comunei Suseni 
 

Consiliul Local al comunei Suseni, întrunit în şedinţa ordinară din data de 29 iulie 2021; 
 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 2452/2021 al primarului comunei Suseni;  
- Raportul de avizare nr. 2453/2021 al Compartimentului urbanism şi al Comisiei 

economico- financiară, amenajarea teritoriului şi urbanism; 
- Procesul verbal nr. 4221/2021, întocmită de către Comisia de inventariere numită prin 

dispoziția primarului nr. 321/2021, prin care se propune scoaterea din funcțiune și casarea 
mijloacelor fixe amortizate, precum și a obiectelor de inventar de mică valoare uzate, aflate în 
domeniul privat al comunei Suseni; 

În conformitate cu prevederile: 
- Hotărârii Guvernului nr. 841/1995 privind procedurile de transmitere fără plată şi de 

valorificare a bunurilor aparţinând instituţiilor publice, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi 
necorporale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

- Hotărârii Guvernului nr. 909/1997 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi 
necorporale, modificată şi completată prin Ordonanţa Guvernului nr. 54/1997, cu 
modificările și completările ulterioare;  

- Ordonanţei Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe 
aflate în patrimoniul instituţiilor publice, cu modificările şi completările ulterioare;  

- Hotărârii nr. 2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea şi duratele 
normale de funcţionare a mijloacelor fixe, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legii nr. 82/1991 a contabilităţii, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. ”c”, art. 139 alin. (3) lit. ”g” și art. 196 alin. 
(1) lit. ”a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrative, cu modificările şi completările 
ulterioare; 



HOTĂRĂŞTE 
 

 Art. 1. Se aprobă scoaterea din funcțiune în vederea valorificării și casării a mijloacelor 
fixe, aflate în domeniul privat al comunei Suseni având datele de identificare prevăzute în 
Anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă scoaterea din uz și casarea a obiectelor de inventar identificate în 
Anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Sumele rezultate din valorificarea bunurilor prevăzute la art.1 și art. 2, după 
deducerea cheltuielilor aferente, se fac venit la bugetul local al comunei Suseni. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 
primarul comunei Suseni și compartimentul de contabilitate. 

Art. 5. Prin grija secretarului general al comunei, prezenta hotărâre se aduce la 
cunoştinţă publică şi se comunică: Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita, Primarului 
comunei Suseni şi Compartimentului financiar-contabil. 

 
 

Nr. 55 
din 29 iulie 2021 
 
 
 
  Președinte de ședință         Contrasemnează pentru legalitate 
                         Secretar general uat 
       BÁLINT Attila              KOVÁCS Ileana-Éva 
 
  


